TÃBAPUÃ
Q~~.~!

PROJETO DE LEI N° 042/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

''Institui o Calendário de Eventos do Município de Tabapuã, Estado

de São Paulo.

A Câmara Municipal de Tabapuã, Estado de São Paulo, APROVA:

Art. 1°- Fica estabelecido o CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO

DE TABAPUÃ-SP, conforme consta no Anexo Único desta Lei.

Parágrafo Único: O Poder Executivo editará Decreto dispondo sobre o ajuste

de datas, a realização e a organização dos eventos, bem como o Órgão ou Secretaria

responsável pelo custeio.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por cqnta 'de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipãr de Tabapuãs, 01 de dezembro de 2017

MARIA FELICI~~~POS ARROYO
Prefeita Municipal rA::--:P:--R-O_V_A_D_O_

Em:_[Jf;

Baldt, 817- Centro- CEP. 15880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br
Te/. 7 7 3562-9022

TÃiiPÜÃ
Q~~-~!

ANEXO ÚNICO- CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP.

FESTA DE SÃO SEBASTIÃO

Entidade Organizadora: Igreja católica

Mês de realização: janeiro

FESTA DE SANTOS REIS NO BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Grupo de folia de reis

Mês de realização: Janeiro

CARNAVALDETABAPUÃ

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã

Mês de realização: Fevereiro

CAMPEONATO PAULISTA DE LEVANTAMENTO DE PESO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: Fevereiro

CIRCUITO DE CICLISMO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Esportes

Mês de realização: Fevereiro

FESTA DE SÃO JOSÉ NO_a_AIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Março

FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO DE TABAPUÃ

Entidade Organizadora: AFEACIDIC

Objetivo: Lazer e entretenimento dos munícipes

Mês de realização: Julho

I~
fo B~ldi, 817- Centro- CEP. 15880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br

Te/. 17 3562-9022

CERCO DE JERICÓ

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Abril

COROAÇÃO DE NOSSA SENHORA- BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Abril

ENCONTRO REGIONAL DE CAPOEIRA

Entidade Organizadora: Secretaria de Esportes e Lazer de Tabapuã

Mês de realização: Abril

FESTA EM PROL DO HOSPITAL MARIA DO VALLE PEREIRA

Entidade Organizadora: Comissão Gestora do Hospital

Mês de realização: Abril

SEMANA NACIONAL DE MUSEU

TÃiiPUÃ
Q~~,~!

. ~.

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Cultura e

Turismo

Mês de realização: Maio

PROJETO VIAGEM LITERÁRIA - MÓDULO INFANTIL

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã- Secretaria de Cultura e

Turismo

Mês de realização: Maio

CAMPANHA DO AGASALIO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã- Fundo Social de

Solidariedade

Mês de realização: Maio

P. 7 5 -000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br
Te/. 11 3562-9022

COROAÇÃO DE NOSSA SENHORA- BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Maio

OPEN TALENT JIU-JITSU

·~.

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã- Secretaria de Esportes

Mês de realização: Maio

BAILE DA ESCOLHA DA RAINHA DA FESTA DO PEÃO

Entidade Organizadora: AFEACIDIC

Mês de realização: Maio

MISSA SERTANEJA- PARÓQUIA NOSAS SENHORA DOS REMEDIOS

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Junho

JUNINÃO DE TABAPUÃ

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã

Mês de realização: Junho

CAVALGADA DO CLUBE DO PEÃO

Mês de realização: Entidade Organizadora: AFEACIDIC

Mês de realização: Junho _

VIAGEM LITERÁRIA - 2° MÓDULO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: Junho

:1"\,,.,, .. , Boldi, 817- Centro - CEP. 15880-000- Tabapuã-SP - www. tabapua.sp.gov.br
Tel. 17 3562-9022

TÃBAPUÃ
Q~UMN~)~!

CAMPEONATO DE SOM

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã- Secretaria de Esportes

Mês de realização: Junho

FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO DE TABAPUÃ

Entidade Organizadora: AFEACIDIC

Mês de realização: Julho

QUEIMA DO ALHO

Entidade Organizadora: Estância Pau d'alho

Mês de realização: Julho

COMEMORAÇÃO DO DIA DO AGRICULTOR

Entidade Organizadora: Sindicato Rural

Mês de realização: Julho

FESTA DE SÃO CRISTOVÃO

· ~.

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios/Associação dos

Caminhoneiros

Mês de realização: Julho

FESTA DA MANDIOCA

Entidade Organizadora: Ass.ociação e Fraternidade São Francisco de Assis na

Providência de Deus

Mês de realização: Agosto

FESTIVAL DE VIOLA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: Agosto

Baldi, 817- Centro- CEP. 15880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br
Te/. 17 3562-9022

"" E TABAPUA
Estado de São Pau o

CNPJ. 45 .128.816/ 0001 -33

CAMPEONATO INTERMUNICIPAL DE CAMPO

Prefeitura Municipal de Tabapuã- Secretaria de Esportes

Mês de realização: Agosto

CIRCUITO REGIONAL DE TENIS DE MESA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã- Secretaria de Esportes

Mês de realização: Agosto

VIAGEM LITERÁRIA- 3o MÓDULO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: Agosto

PRIMAVERA DOS MUSEUS

Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo .

Mês de realização: Setembro

FESTIVAL DE TEATRO FLAVIO RANGEL

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo

Mês de realização: Setembro

LEILÃO DE GADO EM PROL DO HOSPITAL DE CANCER DE BARRETOS

Entidade Organizadora: Francisco Albuquerque

Mês de realização: Setembro

2° FESTA EM LOUVOR AO PADROEIRO NO BAIRRO DA SERRINHA

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Setembro

Baldi, 8 7 7- Centro- CEP. 7 5880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br
Te/. 17 3562-9022

FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Outubro

FESTA DAS NAÇÕES

Entidade Organizadora: Direção do Hospital Maria do Valle Pereira

Mês de realização: Outubro

TÃiiPÜÃ
Q~~.~!

ENSAIO DE MUSICA REGIONAL DA IGREJA CONGREÇÃO CRISTÃ DO BRASIL

Entidade Organizadora: Congregação Cristã do Brasil

Mês de realização: Outubro

FESTA DO MUNICÍPIO

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de TabapLiã e Fundo Social de

Solidariedade

Mês de realização: Novembro

SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã

Mês de realização: Novembro

CAMPEONATO DE MOTOCROSS

Entidade Organizadora: Pre.faitura Municipal de Tabapuã- Secretaria de Esportes

Mês de realização: Novembro

CONGRESSO DO CIRCULO DE HORAÇÃO

Entidade Organizadora: Igreja Palavra Viva

Mês de realização: Novembro

(~
"~oc::ronro Baldi, 817- Centro - CEP. 15880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br

Te/. 7 7 3562-9022 ·-

,.,

~~~~~~E~sta~d~o~d~e~S~ão~~~u~:~TA~B.APUA
CNPJ. 45.128.816/ 0001 -33

TÃBAPUA
Q~~.~!

CHEGADA DO PAPAl NOEL

Entidade Organizadora: Prefeitura Municipal de Tabapuã e Secretaria de Cultura e

Turismo

Mês de realização: Dezembro

NATAL SOU DARIO

Entidade Organizadora: Carlos Cesar do Nascimento

Mês de realização: Dezembro

LUZES DE NATAL DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS

Entidade Organizadora: Paróquia Nossa Senhora dos Remédios

Mês de realização: Dezembro

TABAFOLIA

Entidade Organizadora: ACE

Mês de realização: Dezembro

,,..,...,.,,...,,,... Boldi, 8 7 7- Centro- CEP. 7 5880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp. gov.br
Te/. 17 3562-9022

,.,

E TABAPUA
Estado de São Pau o

CNPJ. 45.128.816/ 0001-33

TÃBAPUÃ
Q~~.~!

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 042-2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Exmo. Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência e Ilustres

Pares, o incluso Projeto de Lei n° 042/2017, que '1nstitui o Calendário de Eventos do

Município de Tabapuã, Estado de São Paulo.

Este Projeto de lei é de suma importância, pois estabelecendo um calendário anual

para o nosso município, o qual irá fazer parte do Plano Municipal de Turismo, e que além de

estar formalizado em lei, e assim, tendo uma maior obrigatoriedade na realização dos eventos,

podemos almejar a inclusão de alguns destes eventos no calendário anual de nosso Estado,

e assim, conseguir a captação de recursos para suas realizações.

Tabapuã, 01 de dezembro de 2017.

MARIA FELICYoW~s ARROYO
Prefeita Municipal

Baldi, 817- Centro - CEP. 15880-000- Tabapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br
Te/. 17 3562-9022

J